Linneo, Cronstedt, Berchtold, Hauy, Beudant
y Dufrenoy, han aplicado con mas o meno buen éxito
los principios taxonómicos al estudio de los minerales. Los
de Tucumán han coordinado las familias vegetales en rela-
ción con los principios del método natural. En Zoología por
la naturaleza misma de los seres de que esta ciencia se ocu-
pa, el método natural no ha llegado aún a la perfección
que en la botánica; sin embargo, las clasificaciones
de Linneo, Cuvier, Leimarch, Blainville, Bonaparte,
y otros hábiles zoólogos, han contribuido poderosamente
al progreso de la zoografía.

Consideradas las clasificaciones de una manera
general, debemos fijarnos en la definición de lo que
sea taxonomía en cada uno de los ramos de historia
natural, y encontraremos en parte, la razón porque
el método natural no ha podido hacer lo mismo ade-
lante en todos.

Sé dice generalmente hablando: la naturaleza no
presenta más que individuos. Parece que el individuo
está definido por si mismo, y sin embargo, no lo es un
ejemplar mineralógico; los mineralogistas lo buscan en
la molécula integrante, último límite de la división ma-
crosa. La reunión de moléculas, verificada por afi-
nidad o cohesión constituyen la especie mineralógica.
Si todos los minerales cristalizasen, la especie estaría
determinada, a la vez que por la composición química,
por la forma típica de su sistema de cristalización.

concedit etiam quod si inveniret
et amiseret fratrem suum quod si
quod dicitur
quia nullus est frater qui non
est de fratribus, sicut nullus
est homo qui non est de hominibus.
Nam? Inquit enim de fratribus extra dictam
scripturam, lo' coram fratribus non
misericordia videtur sed in causa
mea, in causa fratris mei misericordia
videtur, non in causa fratris mei
de amicis videtur sed in causa
fratris mei.

Si quis dicit quod fratres
sunt fratres secundum carnem
sed non secundum spiritum, dicit
quod fratres sunt carnifices.
Quia enim fratres secundum carnem
sunt fratres, sed secundum spiritum
non sunt fratres.

Si ergo dicitur quod fratres
sunt fratres secundum carnem
sed non secundum spiritum, dicit
quod fratres sunt carnifices.
Quia enim fratres secundum carnem
sunt fratres, sed secundum spiritum
non sunt fratres.

Si ergo dicitur quod fratres
sunt fratres secundum carnem
sed non secundum spiritum, dicit
quod fratres sunt carnifices.
Quia enim fratres secundum carnem
sunt fratres, sed secundum spiritum
non sunt fratres.

(3.)

ción vegetal, no es tan fácil apreciar en los animales.
todas las afinidades naturales; lo punto de contacto
en muchoz: el reino animal forma una entredicho,
que dice el hombre, marcha presentando mil ramifica-
ciones. Hasta los monadiz, y como el nictido natural
no es más que la perfección gradual de tales las viste-
nas, en el que todo quedan refundidas, ni podemos com-
prender un límite de separación exacto entre estos
dos modos de clasificación, ni por lo tanto, podemos
decir que ninguno de los sistemas haya dejado de con-
tribuir al progreso del método natural.